connubia cum matribus ineuntium; aut inhumanitatem Spartanorum, mergentium ineptos armis pueros; aut Indarum mulierum, post funera maritorum rogo se devotentium, stultitiam reprehendamus? Communem patriæ felicitatem illi populi hisce præfidiis promotum ibant.

Non vacat argumento huic diutius immorari. Sed qui sapiunt, ex iis, quæ strictim diximus, satis intelligent, non fas, non legem, non justitiam ullam fore, ubi semel a jure naturæ Deum removeris: frustra esse Grotium, qui juri locum aliquem concedit, *etiamsi daremus, non esse Deum*; frustra Hobbesium & Puffendorffium, qui ex appetitu vel habilitate naturæ ad commoda peritura leges repetunt; frustra Ill. Wolffium, qui doctrinam juris naturalis profitetur se tradere ad Atheorum ingenium accommodatam. Sanior hac parte illis Gundlingius: *Mihi, ait, fixum est, Deum ex Systemate Juris naturæ omiti non posse. Initium sapientiæ est timor Dei. Cur hic relinquamus Deum? In Mathefi possum a Deo abstrahere, nihil hic refert, si errem: secus habet in moralibus, ubi displicet Deo, ni faciam.* (a)

DIS-

(a) Discours über das Vernunft-Recht. cap. 1.

DISSERTATIO II.

De Nexu Juris Naturæ cum Jure
Civili.

Multorum hodie animos ea pervasit opinio, ut arbitrentur in ediscenda juris naturalis prudentia ab adolescentibus operam perdi: propterea quod eam vivimus ætatem, qua ex legum civilium præscripto mores formandi sint; eæ vero leges sint ejusmodi, ut cum jure naturæ nihil communionis habere videantur. Quibus ergo ita respondere soleo: si eam juris naturalis scientiam putant, quam lutulentis e fontibus avidissime plerique hauriunt, recte illos quidem, immo nimis quam modeste sentire; siquidem illam non modo inutilem, sed pestilentem etiam, ac reipublicæ longe perniciosissimam existimare debemus; si vero eam intelligunt, quam sana Philosophia, facem præferente recta ratione, invenit, inventamque sapientissimis legibus illustravit, injurios eos esse nobilissimæ scientiæ, cujus tanta est cum jure civili cognatio, ut hoc nihil aliud esse videatur, quam honestas ipsa

naturæ, ad reipublicæ institutionem reſta, Romanorumque moribus ac literis explicat.

Etenim univerſum, qua late patet, juſ civile incunabula ſua & progreſſiones morali Philoſophiæ debet, cujuſ ſummam in explicando jure naturæ verſari nemo ignorat, qui vel notiones utriuſque appellationis perſpexerit. Atque, ne quid attingam de Romulo & Numa Pompilio, quorum primus juſ naturæ extulit, & matrimonii, educationis liberorum, uraque parentum ſtabilivit; alter propter ſapientiæ famam e Sabinis ad regnum evocatus, de homicidiis, de contractibus, de ſacrorum religione leges promulgavit: certe juſ illud, quod e Græciæ civitatibus per legatos Roman translatum, & cum legibus regiſ conflatum, in XII. Tabulas Romani Decemviri retulerunt, quid aliud eſt, quam quædam Juris naturalis propago, quæ a Græcis Philoſophis ſtudio ac meditatione eruta, apud Romanos poſtea civitatem obtinuit? Qui autem poſterioribus temporibus leges Romanas in fidem cuſtodiamque ſuam acceperunt, cum ſe diuturno doctrinæ atque integritatis experimento populo probaſſent, omnia, quæ in Græcorum ſcholis & Philoſophorum diſputationibus, ex uſu juſtitie ac Romanæ civitatis invenirent, patriſ judiciis ap-